






 

 

Состав документации «Оценка воздействия на 

окружающую среду хозяйственной деятельности ООО 

«Новороссийский топливный терминал» во внутренних 

морских водах» 
 

Книга 1 Оценка воздействия на окружающую среду хозяйственной 

деятельности ООО «Новороссийский топливный терминал» во 

внутренних морских водах. Пояснительная записка 

Книга 2 Том 1 Оценка воздействия на окружающую среду хозяйственной 

деятельности ООО «Новороссийский топливный терминал» во 

внутренних морских водах. Приложения 1-3 

Книга 2 Том 2 Оценка воздействия на окружающую среду хозяйственной 

деятельности ООО «Новороссийский топливный терминал» во 

внутренних морских водах. Приложения 4-7 

Книга 2 Том 3 Оценка воздействия на окружающую среду хозяйственной 
[...]
На насосной станции пожаротушения к установке приняты 3 насоса марки WILO К 127 (2 

рабочих + 1 резервный):  N=145 кВт, Q=247 м3/час, H= 136 м. 
Забор воды для нужд пожаротушения осуществляется водозаборными окнами, 

устанавливаемыми для каждого насоса. 
Водозаборные окна оборудованы в целях рыбозащиты съемными фильтрующими сетками. 
Сети пожаротушения предусматриваются сухотрубные, прокладываются по эстакадам из 

стальных трубопроводов. 
Противопожарное водоснабжение причала.  

Причал оборудован системой пенотушения (В10) и водоохлаждения (В2) технологической 
площадки, а также водяной завесой по линии кордона причала. Приготовление раствора 
пенообразователя и подача его в разводящую сеть, осуществляется насосами, расположенными 
в насосной станции пожаротушения и пенодозаторами. 

При срабатывании пожарной сигнализации на причале происходит: 
- открытие соответствующих электрофицированных задвижек на трубопроводах системы 

пожаротушения (В2) и системы раствора пенопровода (В10); 
- включение пожарных насосов системы (В2) в насосной станции пожаротушения; 
- подача воды в водяную завесу и подача раствора пены к пеногенераторам; 
- дистанционное включение лафетных стволов на лафетных вышках. 
Расчет средств пожаротушения нефтепричала 

Расчет средств пожаротушения причального комплекса произведен согласно ВСН 12-87 по 
максимальному расчетному судну и максимальной площади технологической площадки. 

Пожаротушение причала включает в себя: 
- пенотушение причала; 



44 

 

- создание водяной завесы на причале; 
- охлаждение металлических конструкций эстакады и причала в зоне технологической 

площадки; 
- пожаротушение горящего танкера лафетными вышками. 
Расчет водяной завесы на причале 

Исходные данные 
Расчетная длина линии водяной завесы принята равной длине наружного контура 

выступающей части причала с технологической площадкой плюс 10 м в обе стороны (п. 3.12 ВСН 
12-87) и составляет 31 м. 

Высота завесы должна на 3,0 м превышать высоту грузовой палубы в начале загрузки 
танкера. Свободный напор в сети трубопровода водяной завесы (Нспр) должен быть не менее 70,0 
м (п. 3.13 ВСН 12-87). 

Необходимая высота завесы составит:  
5,4 + 3,0 - 0,4 = 8,0 м, 

где 0,4 - высота оси трубопровода водяной завесы над причалом. 
Диаметр спрыска принимаем равным 3,0 мм. 
Высота водяной завесы SB определяется по формуле:  

SB = Hспр / (L + φcnp ∙ H) = 70 / (1 + 0,0825 ∙ 70) = 10,30 M, 
где Нспр - напор воды у спрыска,  
φспр - коэффициент, определяемый в зависимости от диаметра спрыска с насадкой,  
φспр = 0,0825 при Ø 3 мм 

Расход воды из спрыска с насадкой диаметром 7 мм 
q = (BH ∙ Hcnp)1\2 = (0,000981 ∙70)1\2 = 0,26 л/с; 

где BH - характеристика истечения воды в зависимости от диаметра. 
Минимальная интенсивность подачи воды водяной завесой должна быть не менее 1,0 л/с на 

1 м ее длины. 
Расход воды на водяную завесу при ее длине 31 м составит 31 л/с, а расстояние между 

насадками при q = 0,26 л/с составит l = 0,26/1 = 0,26 м. 
Охлаждение водой несущих металлических конструкций причала в соответствии с 

требованиями п. 3.17 ВСН 12-87 составляет 50 л/с. 
Расчет пенотушения причала 

Исходные данные 
Расчетные расходы раствора пенообразователя на пенотушение определены исходя из 

площади технологической площадки 110 м2. Согласно п. 3.3 ВСН 12-87 расчетная площадь 
технологической площадки принимается 500 м2. 

Интенсивность подачи раствора на технологическую площадку составляет 0,08 л/с на 1 м2 

площади зеркала горящей жидкости (п. 3.4 ВСН 12-87). 
Расход раствора пенообразователя, подаваемого на технологическую площадку, составит 

0,08∙500 = 40,0 л/с. 
В качестве пенообразующих устройств получения воздушно-механической пены из 

раствора пенообразователя принимаются мониторы УКТП «Пурга» -10 – 4 шт. 
Расчетное время тушения пожара 10 мин (600с.) - по п. 3.8 ВСН 12-87. 
Расход пенообразователя одним монитором равен 0,6 л/с (прил. 4 и п. 3.9 ВСН 12-87). 
Расход воды на тушение пожара одним УКТП «Пурга» -10 равен 9,4 л/с. 
Расход воды на приготовление раствора пенообразователя для тушения разлившейся 

нефти: 9,4 ∙ 4 = 37,60 л/с. 
Расчетный суммарный расход воды при напоре 75 м на водяную завесу, на охлаждение 

металлоконструкций технологической площадки и на приготовление раствора пены составляет: 
 31,0 + 50,0 + 37,6 = 118,6 л/с = 427 м3/ч. 

Трубопроводы пожаротушения причала и водяной завесы прокладывается из стальных труб 
диаметром 300 мм. 

На сети противопожарного водопровода и сети раствора пенообразователя для 
подключения мобильных средств пожаротушения устанавливаются гребенки. 



45 

 

Резервным источником пожаротушения служит акватория. Забор воды из акватории 
возможен с пирса. 

Расход на охлаждение резервуаров 

Общий расход воды на охлаждение вертикальных резервуаров определяется как сумма 
расходов на охлаждение горящего резервуара и охлаждение соседних с ним в группе. 

Интенсивность подачи воды на один метр длины окружности горящего резервуара по 
таблице 13 СП 155.13130.2014 составляет 0,75 л/с. 

Интенсивность подачи воды на один метр длины половины окружности соседнего 
резервуара по таблице 13 СП 155.13130.2014 составляет 0,30 л/с. 

Длина окружности равна: 
2 х 3,14 х 9,5 = 60,0 м - для резервуара диаметром 18,98 м; 
2 х 3,14 х 6,2 = 39,0 м - для резервуара диаметром 12,34 м; 
2 х 3,14 х 5,2 = 32,7 м - для резервуара диаметром 10,42 м. 
Выбираем расчетный расход: 
1. горит резервуар № 2 + охлаждение соседних резервуаров №№ 1 и 3. 

Q = (60 ∙ 0,75) + (0,5 ∙ 60 ∙ 0,3) + (0,5 ∙ 60 ∙ 0,3) = 63,0 л/с. 
2. горит резервуар № 3 + охлаждение соседних резервуаров №№ 2, 4, 5. 

Q = (60 ∙ 0,75) + (0,5 ∙ 60 ∙ 0,3) + (0,5 ∙ 39 ∙ 0,3) + (0,5 ∙ 32,7 ∙ 0,3) = 64,80 л/с. 
Итого расчетный расход на охлаждение принимается 64,80 л/с. 
Диаметр трубопровода охлаждения составляет 200 мм (V = 1,92 м/с при полном расходе;  

V = 0,96 м/с при половинном расходе). 
Водопотребление ООО «НТТ» в 2021 году составило 6,12 тыс. м3. 
Вода используется на хозяйственно-бытовые нужды, производственные и на снабжение 

судов бытовой технической водой. Снабжение судов бытовой технической водой производится 
по заявкам. Схема сетей водопровода приведена в приложении 2. 

3.2  Системы водоотведения 

Бытовая канализация. 

Хозяйственно-бытовые стоки формируются от административного здания и котельной. 
Бытовой сток от всех зданий комплекса, оборудованных внутренними сетями водопровода и 
канализации, поступает в общеплощадочную сеть бытовой канализации и далее 
канализационной насосной станцией подается на очистные сооружения биологической очистки. 

Производственный сток образуется от резервуарного парка, насосной станции, площадки 
узла слива с автоцистерн.  

Производственный сток из обвалования резервуарного парка собирается сетью 
производственной канализации в пределах резервуарного парка и далее после колодца с 
гидрозатвором сбрасывается в сеть производственно-дождевой канализации, и далее на 
очистные сооружения. 

Сброс производственных стоков от мест их образования производится эпизодически и не 
одновременно. 

Стоки от смыва пола в технологической насосной станции.  
Также с площадки узла слива автоцистерн после колодца с гидрозатвором поступает в сеть 

производственно-дождевой канализации и далее на очистные сооружения. 
Ливневые сточные воды формируются с территории предприятия (водонепроницаемые 

покрытия) площадью 2,7 га. 
Дождевой сток с территории ООО «НТТ» формируется:  
- подъездная автодорога; 
- подходная эстакада причала; 
- обвалованный резервуарный парк; 
- территории склада со зданиями и коммуникациями. 
Дождевой сток с территории причала (с технологической площадки) поступает в сборный 

приямок и погружным насосом подается на очистные сооружения. 
Дождевой сток с обвалованной территории резервуарного парка собирается системой 

дождевой канализации. На выпуске с обвалования уставлена постоянно закрытая задвижка, 



46 

 

открывающаяся лишь при отсутствии пролива нефтепродуктов, и гидрозатвор. Выпуск 
дождевого стока с обвалованной территории осуществляется в течение 48 часов в сеть 
производственно-дождевой канализации с подачей стока на очистные сооружения. 

В эту же сеть поступают производственные стоки от резервуарного парка и стоки от смыва 
в технологической насосной станции и с площадки слива автоцистерн. Подача стока на очистные 
сооружения осуществляется комплексной насосной станцией. Насосная станция принята без 
наземной части с двумя погруженными насосами.  

Водоотведение сточных вод осуществляется на основании Решения о предоставлении 
водного объекта в пользование 00-06.03.00.001-М-РСВХ-Т-2017-03958/00 от 10.07.2017, 
выданного Кубанским бассейновым водным Управлением. Срок водопользования установлен с 
10.07.2017 по 30.05.2037 год. Решение вступило в силу с даты его регистрации в государственном 
водном реестре. 

Сброс хозяйственно-бытовых, производственных и поверхностных (ливневых) сточных 
вод осуществляется в Черное море (ЧЕР/МОРЕ) (географические координаты места сброса: 
44°42'43,92" с.ш., 37°50'35,51" в.д.). 

Технологическая схема очистных сооружений хозяйственно-бытовых сточных вод 

Комплексные очистные сооружения биологической очистки введены в эксплуатацию в 
сентябре 2011 году ООО «Промстройводэнерго». 

Хозяйственно-бытовые сточные воды поступают на комплексные очистные сооружения, 
производительностью 8 м3/сутки (0,33 м3/час, 2,92 тыс. м3/год).   

Состав очистных сооружений хозяйственно-бытовых сточных вод: 
1. Усреднитель, объем 3 м3; 
2. Илоуплотнитель 1, объем 1,5 м 3; 
3. Илоуплотнитель 2, объем 1,5 м3; 
4. Модуль глубокой биологической очистки МГБО – 15 в составе: 
- Биореактор денитрификатор; аэротенк-нитрификатор 
- Тонкослойный отстойник 
- Доокислитель ершовый; буферная камера; резервуар чистой воды 
Технологический процесс очистки хозяйственно-бытовых стоков осуществляется 

следующим образом: 
Сточные воды по подводящему коллектору подаются на фильтрующее самоочищающееся 

устройство (УФС), откуда сепарированный сток попадает в усреднитель; а задержанные на ней 
отбросы под потоком вновь приходящих стоков сползают в собственный контейнер УФС, 
дренажная вода из контейнера попадает в усреднитель; отбросы выносятся в контейнер для ТБО. 

В усреднителе происходит выравнивание концентрации загрязнений и расходов (для 
уменьшения мощностей основного оборудования). Перемешивание стока в усреднителе 
осуществляется периодически сжатым воздухом (барботаж) через перфорированные трубы 
аэрационной системы. При периодическом перемешивании поступающей жидкости создаются 
анаэробные условия, благодаря чему происходит распад сложных органических веществ на более 
простые, что интенсифицирует дальнейшие аноксидные и оксидные процессы очистки. 

Из усреднителя погружными насосами сточные воды равномерно подаются в биореактор – 
денитрификатор, на входе в который смешиваются с рециркулирующей нитрифицированной 
жидкостью из аэротенка-нитрификатора. Далее полученная иловая смесь поднимается 
восходящим потоком крупнопузырчатой аэрации, проходит фильтрацию через взвешенный ил и 
плоскостную загрузку с закреплённым на ней иммобилизованным бактериальным 
денитрифицирующим биоценозом, который восстанавливает азот нитратов в газообразный азот. 
На данной стадии происходит удаление органического вещества (по БПК5 ~ 70÷80%) с учётом 
денитрификации и неполного окисления в аэрационном отделении. 

Из данного отделения осветлённая вода через встроенные тонкослойные модули попадает 
в аэротенк – нитрификатор, а иловая смесь сползает вниз, где вовлекается в рециркуляцию с 
вновь поступившим смешанным стоком. Избыточный ил, сконцентрированный в придонной 
части биореактора периодически выводится в илоуплотнитель 1. 

В аэротенке-нитрификаторе продолжается окисление органических веществ и идёт 
нитрификация азота аммонийного. 



47 

 

Попадая в аэротенк сток восходящим потоком воздуха, поступающим из аэрационной 
системы, подается в верхнюю часть аэротенка, откуда через воздухоотделительные карманы 
проходит тонкослойный отстойник. При прохождении стока через тонкослойный отстойник 
происходит отделение ила, при этом осветленная вода через зубчатый водослив поступает в 
ершовый доокислитель, а осадок сползает вниз. Избыточный ил из нижней части тонкослойного 
отстойника периодически выводится в илоуплотнитель 1. 

Из тонкослойного отстойника осветленная вода самотеком поступает в реактор глубокой 
доочистки методом каталитического окисления (ершовый доокислитель), состоящий из двух 
отделений. 

Контактное отделение, поделенное перегородкой на две секции, оборудовано системой 
пневматического перемешивания. Насосом дозатором в I секцию подается гипохлорит натрия. 
Во II секцию (каталитическая секция) дозируется раствор Аква-АУРАТ 30 (оксихлорид 
алюминия). 

В процессе химического взаимодействия не прореагировавших в I секции гипохлорита 
натрия с Аква-Аурат 30 происходит каталитическое окисление оставшихся органических 
загрязнений и полное дехлорирование сточных вод. 

Во 2-ом отделении установлен носитель биомассы ершовый из полимерных волокон (20% 
веса составляют супертонкие химические волокна) для удержания выноса взвесей с 
эффективностью задерживания 90÷95%. 

Периодически производится регенерация ершовой загрузки с помощью интенсивной 
подачи воздуха под загрузку, осуществляемой аэрационной системой. Выпавший в осадок ил 
выводится из доокислителя в илоуплотнитель 2. В дальнейшем ил из илоуплотнителей вывозится 
с помощью ассенизационной машины на утилизацию. 

Очищенная на модуле глубокой биологической очистки, вода поступает в буферную 
камеру, откуда насосами подается на дисковый фильтр и далее поступает на фильтры 
механической очистки. После доочистки вода поступает в резервуар чистой воды, в котором 
накапливается необходимый на промывку фильтров механической очистки объем воды. 
Излишний объем очищенной воды через перелив отводиться в акваторию Черного моря. 

Распределение воздуха в аэрационных зонах осуществляется системой пневматической 
аэрации через мелкопузырчатые трубчатые аэраторы и среднепузырчатые аэраторы. 
Аэрационные системы нового поколения характеризуются высокими массообменными 
характеристиками и устойчивостью к гидро- и аэродинамическим ударам, экономичны с точки   
зрения потребления электроэнергии. 

Технологическая схема очистных сооружений производственных сточных вод 

Производственные сточные воды составляют: 
- подтоварные воды от резервуарного парка; 
- смыв пола в технологической насосной станции и площадок узла слива автоцистерн; 
- пропарка резервуара; 
- зачистные воды от резервуаров; 
- стоки от пропарки оборудования в насосной станции. 
Производственные сточные воды поступают на комплексные очистные сооружения 

проектной мощностью – 10,95 тыс. м3/год. (30 м3/сутки, 1,25 м3/час).   
Состав сооружения очистки промышленных сточных вод: 
1. Усреднитель промышленных сточных вод, объем 30 м3; 
2. Сборник флотошлама, объем 3 м3; 
3. Аккумулирующий трех секционный резервуар, объем 120 м3; 
4. Секция интенсивной очистки с тонкослойным отделителем и лотком для сбора 

нефтепродуктов; 
5. Буферная камера; 
6. Резервуар чистой воды. 
7. Дренажный контейнер с гидроциклоном 
Производственный сток после колодца с гидрозатвором поступает в сеть производственно-

дождевой канализации и далее на очистные сооружения. Сброс производственных стоков от мест 
их образования производится эпизодически и не одновременно. 



48 

 

При возникновении аварийных розливов нефтепродуктов предусматривается перекрытие 
шиберных задвижек, расположенных в колодцах сетей канализации на выходе из резервуарного 
парка, насосной станции и площадки слива автоцистерн. 

Контроль возникновения проливов осуществляется с помощью датчиков превышения ПДК 
паров нефтепродуктов и с помощью визуального контроля персоналом предприятия. 

Технологический процесс очистки производственных стоков осуществляется следующим 
образом: 

Производственные сточные воды подаются посредством КНС в усреднитель. В 
усреднителе предусмотрен пороговый нефтесборщик для удаления плавающих нефтепродуктов. 
Из усреднителя сток поступает на флотатор. 

Во флотаторе происходит очистка сточных вод от нерастворимых загрязнений путем 
выноса их на поверхность всплывающими пузырьками воздуха (размером менее 100 мкм), с 
дальнейшим отводом образовавшегося пенного продукта в сборник флотошлама, откуда 
забирается спецтранспортом на утилизацию. 

Осветленная вода с флотатора поступает в технологическую линию очистки 
производственно-дождевых стоков, где проходит все стадии обработки, предусмотренные для 
очистки производственно-дождевых стоков. Процессы очистки производственных стоков и 
производственно-дождевых стоков происходят неодновременно. 

Очистка производственного стока происходит в период отсутствия дождя.  
Ливневые сточные воды отводятся в аккумулирующий резервуар, где происходит 

суточное отстаивание. После суточного отстаивания насосами, производительностью 3 м3/час (66 
м3/сутки) (время, затрачиваемое на регенерацию фильтров по мере загрязнения, составляет 2 
часа) с мощностью очистки 24,09 тыс. м3/год, начинается забор воды из буферной камеры 
аккумулирующего резервуара, откуда вода с добавлением коагулянта поступает в камеру 
интенсивной очистки (голову сооружений), происходит суточное реагентное отстаивание.  

В узле доочистки стоки проходят трехступенчатую фильтрацию. Фильтры снабжены как 
автоматической, так и ручной системой управления режимами работы. После фильтров, вода 
поступает на ультрафиолетовый стерилизатор.  Очищенная и обеззараженная после 
ультрафиолетового стерилизатора поступает в резервуар чистой воды, откуда уходит через 
перелив в объект сброса. 

Производственно-дождевые сточные воды. 

Площадка данного типа близка по характеристикам к селитебным территориям, сток от 
которых не содержит специфических веществ с токсичными свойствами. Площадь территории 
составляет 2,7 га твёрдых покрытий. 

Технологическая схема очистных сооружений производственно-дождевых сточных 

вод. 

Сбор и предварительная очистка поверхностного стока осуществляется в посекционной 
аккумулирующей емкости, включающей объем накопления и секцию интенсивной очистки. В 
аккумулирующем резервуаре производится последовательно безреагентное и реагентное 
отстаивание. Секция интенсивной очистки оборудуются блоками тонкослойного 
гравитационного разделения, узлами удаления нефтепродуктов. Отвод нефтепродуктов 
производится по нефтесборному лотку в емкость для сбора нефтепродуктов. 

Очистные сооружения предназначены для приёма, накопления и очистки поверхностного 
стока, содержащего нефтепродукты и механические примеси, до концентраций, допустимых для 
сброса в водоем рыбохозяйственного назначения. 

Поверхностный сток с данной территории отводится в аккумулирующий резервуар, где 
происходит суточное отстаивание. 

После суточного отстаивания насосами производительностью 3 м3/час, 66 м3/сутки (время, 
затрачиваемое на регенерацию фильтров по мере загрязнения, составляет 2 часа) с мощностью 
очистки 24.09 тыс. м3/год начинается забор воды из буферной камеры аккумулирующего 
резервуара, откуда вода с добавлением коагулянта поступает в камеру интенсивной очистки 
(голову сооружений), происходит суточное реагентное отстаивание. В узле доочистки стоки 
проходят через трёхступенчатую фильтрацию. 



49 

 

Фильтры снабжены как автоматической, так и ручной системой управления режимами 
работы. Загрязняющие вещества выделяются из очищаемой воды и накапливаются в 
фильтрующей загрузке. 

По мере увеличения задержанных загрязнений происходит вынос частиц осадка. 
Ухудшается качество фильтрата, а также возрастают потери напора в фильтре. Наступает 
необходимость промывки фильтра. 

Промывка фильтра осуществляется насосом подачи воды на фильтры из резервуара чистой 
воды, где хранится запас чистой воды, необходимы для промывки фильтров. Промывная вода 
возвращается в аккумулирующий резервуар (в камеру интенсивной очистки). Промывка 
фильтров длится не более 1 часа. 

После фильтров, вода поступает на ультрафиолетовый стерилизатор.  
Очищенная и обеззараженная после ультрафиолетового стерилизатора поступает в 